PMI/R)
Pracesso N ® 2825/2016 vul V

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAI o
ESTADO DO RIO DE JANEIRO fubrica: (4 ms 433 ]

4 TERMO ADITIVO

l CONTRATO FMS N" 020/2017 ,
Processo Administrativo n” 2825/2016
’ Valor: RS 5.761.465,10
(Cinco milhdces, sctecentos ¢ sessenta ¢ um mil, quatrocentos ¢ sessenta e cinco reais ¢
‘ dez centavos) ‘
Contratado: INTERGLOBAL CONSTRUCOES E PROJETOS EIRELI |
CNPJ: 09.562.818/0001-72 i

e s e

M —— —— — - — e — e

QUARTO TERMO ADITIVO. ALTERACAO DO
CONTRATO N* 202017 - CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA DAR CONTINUIDADE A
AMPLIACAO DO  HOSPITAL  MUNICIPAL
DESEMBARGADOR LEAL JUNIOR (PRONTO
SOCORRO INFANTIL E CIRCULACAO
VERTICAL) - CONTRATO DE REPASSE -
MINISTERIO DA SAUDE/CAIXA, NA FORMA
ARBAIXO.

O _FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. com sede na Rua Alvaro de Carvalho Junior, n® 7328,
Nancilindia, ltaborai — RJ, CEP: 24801-064, inscrito no CNPJ sob o n."11.865.033/0001-10, {
representado neste ato pelo Presidente do FMS, Sr. HEDIO JACY JANDRE _MATARUNA, .\;_ '
portador da Carteira de Identidade n.® 10.094.932-0, emitida pelo IFP-RJ, inscrito no CPF sob o n.°
080.824.917-79, matriculado no  Municipic sob o n® S51.787, doravantc denominado
CONTRATANTE, ¢ de outro Jado INTERGLOBAL CONSTRUCOES E PROJETOS EIRELI,
inscrita no CNPJ sob o n® 09.562.818/0001-72, estabelecida na Praga Tiradentes, n® 10, sala 2801,
Centro, Rio de Janeiro - RJ, neste ato representada por DAYSE CHASTINET PAIVA DA SILVA
JORGE, portadora da I[dentidade n°. A134324-6, expedida pelo CAUMRI, e do CPF de no.
549.931.137-49, na qualidade de representante legal, a sepuir denominada CONTRATADA,
resolvem assinar o presente TERMO ADITIVO AQO CONTRATO FMS n® 2042017, firmado com
fundamento no Processo Administrativo n® 2825/2016 Vol. V, que se regera pelas normas da Lei n®

8.666 de 21 de junho de 1993 ¢ demais legislagoes aplicdveis & matéria, bem como aos termos do

Edital RDC Presencial 001/2017 - FMS. cujas disposictes se aplicam a este TERMO ADITIVO
irrestrita e incondicionalmente, conforme cliusulas e condigdes seguintes:

“

CLAUSULA PRIMEIRA: DO PRAZO.

1.1 - As paries signatirias do CONTRATO FMS n® 20/2017 ajustam a prorrogacio de vigéncia do

citado instrumento por um periodo de 9 (nove) meses, sendo este o periodo remanescente do
T cronograni tisico-financeiro, passando 8 CLAUSULA SEXTA. daquele instrumento a ter a redagiio a

sepuin

“CLAUSULA SEXTA ~ (Praza) ~ O Presente Termo tera vigéncia de 09 (nove) meses. a
partit do primeiro dia Wil da Autorizagio de Ordem de Inicio.™

CLAUSULA SEGUNDA: DA ALTERACAO DO INDICE DE REAJUSTE.

2.1 = Com fandamento nu disposto no artigo 63, 11 da Lei n® 8.666/93. as partes signatarias do
(‘()N'I'R..-\'l'() FMS 0" 2012017 alteram o Indice de Reajuste previsto no PARAGRAFO SEGUNDO
DA CLAUSULA QUARTA. daquele instrumento que passa a ter a redagiio a scuuir;

b

"2

4‘:'\
3 \2 \
INTER GLOBAL CONSTRUGOES E PROJETOS LTDA.-ME N\
GNPJ: 09.562.616/0001-72 \




A0 L

PMI/R]

4 Mroceiso 0" 282572015 vl
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAI

; 1237
ESTADO DO RIO DE JANEIRO annes (e w332

“CLAUSULA QUARTA — (Formua ¢ Prazo de Pagamento) -1 . )

Pardgrafo Segunda ~ Os pregos relativos a CHIPnCHtos ¢ insmos, cm inoeda
corrente necional, serdo censiderados fixos ¢ ivreapustavers por 12 tdoze) meses.
miciar contugem quando do recebimento da atorizacan de ordem de o dos
servicos A partiv do 13" (decimo terceiro) més, os precos. com execgan dos s
relativos «a mao de obra e bencficios, serdo reapustedos com base na varicdns
pereentuad relativa vo INCC-Sinapi/IBGE (Iucice Nacional de Custer dea Consty ieg i,
der IBGE) & época, adotando-se a seguinte metodologio de cilenio

Pr="rot (Pox R)

R=1/1v
Onde:
Pr- Preco wnitdrio reajustado, por item de servio; ;
Vi1~ ?
Po = Prego unitario ofertado na proposta, por item de servigo, \:
o O,
; . W ~ne 7..
R - Indice de reajustamento (em pontos percentuis), » X

I - INCC-Sinapi/IBGE do més do reajustamento;

1o - INCC-Sinapi/IBGE do més da elaboracéo da proposiea ou do ilting
reajusiamento.”

CLAUSULA TERCEIRA: DO REAJUSTE.

3.1 - Os pregos do Contrato FMS n® 20/2017 ficam reajustados em mais RS 3.015.465.10 (Trés
milhdes e quinze mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais ¢ dez centavos), correspondente @ variacio
do INCC-Sinapi/IBGE referente a0 periodo compreendido entre setembro de 2017 e setembro de

2022,

3.2 - O valor global do Contrato FMS n® 20/2017 passa dos atuais RS 2.746.000.00 (Dois milhdes.
sclecenins e quarenta e seis mil reais), para RS 5.761.465,10 (Cinco milhaes, selecentos ¢ sessenta ¢
um mil, quatrocentos e sessenta ¢ cinco reais e dez tentavos), a vigorar desde setembro de 2020,
conforme clausula quarta, parigrafo segundo.

3.3 - As despesas decorrentes do presente instrumento correrio a conta de dotagio orcamentiria
clissificada como Programa de Trabalho 10.302.0040.1159 e Elemento de Despesa 4.4.90.51.01.00.

CLAUSULA QUARTA: DA RATIFICACAO.
41 - A excecio do que constam nas clausulas precedentes. ficam mantidas, e sdo neste wo
expressamente ritificadas, todas as clausulas ¢ condigdes constantes no CONTRATO n” 20/2017.

CLAUSULA QOUINTA: DA PUBLICIDADE.

3.1 - O CONTRATANTE obriga-s¢ a remeter 3 Imprensa Oficial, até o quinto dia Wil do mes
wetinte ao da assinaturs do presente TERMO ADITIVO. um resumo deste para publicacio no
Dwdizia Oticial do Municipio, a ser feita dentro dos 20 (vinte) dins subsequentes, arcando ainda com os
e i O Cnstos,

CLALSELA SEXTA: DO CONTROLE,

A1 - A partes ohripamese a arquivin o presente TERMO ADITIVO, muantendo-o 3 disposigao do
Faréeio Tobumd de Conts do Patado do Rio de mciro, para ser examinado por suas equipes de
SPCCing,

INTER GLOBAL CONSTRUGOES E PROJETOS LTDA-ME
CNPy: C9562.618/0031-72




/‘\‘

(L3

PMI/RI

" Processo N ¢ 2825/2016 vol V
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAI

ESTADO DO RIO DE JANEIRO Rubrica L‘/ s 4333

4.2 - O CONTRATANTE sc obriga, ainda, a devolver & CONTRATADA. no prazo L‘c )5 (cinco)
dias contados da data de sua assinatura, duas das 03 (wés) vias do presente Termo Aditivo
devidamente assinada pelas partes ¢ pelas testemunhas., para fins de dircito,

EE. por estarem justos ¢ contratados, firmam este Termo Aditivo em 03 (ués) vias de igual
teor na presenca das testemunhas abaixo.

lt:lhorni,m de éjm‘l‘o de 2023,

FUNDO MUNICIPAL UDE DE ITABORAI
HEDIO JACY JAYIHE MATARUNA

Presidd FMS
CONTRATANTE

INTERGLOBAL CONSTRUCOES E PROJETOS FIRELL
DAYSE CHASTINET PAIVA DA SILVA JORGE
REPRESENTANTE LEGAL
CONTRATADA

o . INTER GLCBAL CONSTRUGCOES E PROJETOS LTDA-M
Testemunhas: CNPJ: 09.582.818/0004-72 :

1. :3’..1‘ ::‘)-Cw)y»&x %mm_v._.}ﬁﬁwﬂzp_
\__~
3

RG: CPF: 43630303 0 h:

2. :
RG: A SHOGIR=] crr ORI @

L




“aiblico,

ITABORAI ANO V N° 149
Quarta, 09/08/2023

DIARIO OFICIAL

ITABORAI

4

https://www.itaborai.rj.gov.br

podendo ser acrescido e o contrato prorroga-
do, nos termos do art. 57, paragrafo 1°, da Lei
n° 8.666/93, ou alterado na forma do art. 65,
ambos da Lei n° 8.666/93." Paragrafo Unico -
O prazo total de execugdo dos servigos contra-
tados sera de 5 (cinco) meses, conforme cro-
nograma fisico-financeiro.” DA RATIFICACAO:

excecdo do que constam nas clausulas pre-
cedentes, ficam mantidas, e sdo neste ato
expressamente ratificadas, todas as clausulas
e condigdes constantes no CONTRATO n°
11/2023. Iltaborai, 09 de agosto de 2023. FUN-
DO MUNICIPAL DE SAUDE - Hédio Jacy Jan-
dre Mataruna - Presidente - CONTRATANTE /
W COSTA CONSTRUTORA LTDA - Isabela
Paula Bernardino p.p - CONTRATADA

4° termo aditivo ao contrato FMS N°
020/2017. Processo  Administrativo  n°
2825/2016. Valor: R$ 5.761.465,10 (Cinco
milhdes, setecentos e sessenta e um mil, qua-
trocentos e sessenta e cinco reais e dez centa-
vos). Contratado: Interglobal Construgées E
Projetos Eireli - CNPJ: 09.562.818/0001-72.
Quarto termo aditivo. alterag@o do contrato n°
20/2017 - contratagdo de empresa para dar
continuidade a ampliagdo do Hospital Munici-
pal Desembargador Leal Junior (pronto socorro
infantil e circulagéo vertical) — contrato de re-
passe - Ministério da Saude/Caixa.

PARTES: O Fundo Municipal De Saude, repre-

“sentado neste ato pelo Presidente do FMS, Sr.

edio Jacy Jandre Mataruna, doravante deno-
minado contratante, e de outro lado Interglobal
Construgdes E Projetos Eireli, neste ato repre-
sentada por Dayse Chastinet Paiva Da Silva
Jorge, a seguir denominada Contratada, Edital
RDC Presencial 001/2017 - FMS. DO PRAZO:
As partes signatarias do contrato FMS n°

citado instrumento por um periodo de 9 (nove)
meses, sendo este o periodo remanescente do
cronograma fisico-financeiro, passando a
CLAUSULA SEXTA, daquele instrumento a ter
a redacdo a seguir: “CLAUSULA SEXTA -
(Prazo) — O Presente Termo tera vigéncia de
09 (nove) meses, a partir do primeiro dia Gtil da
Autorizacdo de Ordem de Inicio.” DA ALTERA-
CAO DO INDICE DE REAJUSTE: Com funda-
mento no disposto no artigo 65, Il, da Lei n°
8.666/93, as partes signatarias do CONTRATO
FMS n° 20/2017 alteram o indice de Reajuste
previsto no PARAGRAFO SEGUNDO DA
CLAUSULA QUARTA, daquele instrumento
que passa a ter a redagdo a seguir:
“CLAUSULA QUARTA - (Forma e Prazo de
Pagamento) - (. . .) - Paragrafo Segundo — Os
precos relativos a equipamentos e insumos,
em moeda corrente nacional, seréo considera-
dos fixos e irreajustaveis por 12 (doze) meses,
a iniciar contagem quando do recebimento da
autorizag@o de ordem de inicio dos servigos. A
partir do 13° (decimo terceiro) més, os pregos,
com excegao dos itens relativos a mao de obra
e beneficios, serdo reajustados com base na
variagdo percentual relativa ao INCC-Sinapi/
IBGE (Indice Nacional de Custo da Constru-
¢ao, do IBGE) a época, adotando-se a seguin-
te metodologia de calculo:

Pr=Po + (Po xR)

R=1/lo
Onde:
Pr - Prego unitario reajustado, por item de

servigo;

Po -~ Prego unitério ofertado na proposta, por
item de servico;

R - Indice de reajustamento (em pontos per-
centuais);

| - INCC-Sinapi/IBGE do més do reajustamen-

lo - INCC-Sinapi/IBGE do més da elaboragéo
da proposta ou do Ultimo reajustamento.”

DO REAJUSTE: Os pregos do Contrato FMS
n® 20/2017 ficam reajustados em mais R$
3.015.465,10 (Trés milhdes e quinze mil, qua-
trocentos e sessenta e cinco reais e dez centa-
vos), correspondente & variagdo do INCC-
Sinapi/IBGE referente ao periodo compreendi-
do entre setembro de 2017 e setembro de
2022, O valor global do Contrato FMS n°
20/2017 passa dos atuais R$ 2.746.000,00
(Dois milhdes, setecentos e quarenta e seis mil
reais), para R$ 5.761.465,10 (Cinco milhdes,
setecentos e sessenta e um mil, quatrocentos
e sessenta e cinco reais e dez centavos), a
vigorar desde setembro de 2022, conforme
clausula quarta, paragrafo segundo.

DA RATIFICAGAO: A excegdo do que cons-
tam nas clausulas precedentes, ficam manti-
das, e sdo neste ato expressamente ratifica-
das, todas as clausulas e condigées constan-
tes no contrato n° 20/2017.

Itaborai, 09 de agosto de 2023. Fundo Munici-
pal De Saude De Itaborai - Hédio Jacy Jandre
Mataruna - Presidente FMS - Contratante /
Interglobal Construgdes E Projetos Eireli. -
Dayse Chastinet Paiva Da Silva Jorge - Repre-
sentante Legal - Contratada

Termo de Rescisado contratual:

Termos de Rescisdes Contratuais unilate-
rais SEMED por tempo determinado cele-
brado entre o Municipio de Itaborai e os servi-
dores abaixo elencados, para atender necessi-
dade temporaria de excepcional interesse
publico nos termos da legislagao vigente.

20/2017 ajustam a prorrogacao de vigéncia do to;
3 Data da
Matricula N°de Contrato Nome Cargo Rescisdo
49506 362/2023 Andrya Ellen Da Silva Marcelo Professor De Educacao Infantil Ao 5° Ano 07/06/2023
50542 1059/2022 Rejane Goes De Figueiredo Professor De Educacao Infantil Ao 5° Ano 07/08/2023

Termo de Ajuste de Contas:

Processo Administrativo n® 2486/2023 Periodo
Inicio: Janeiro/2023 - Término: Margo/2023
Valor: R$ 1.776,25 (Hum mil setecentos e
setenta e seis reais e vinte e cinco centavos)
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO,
6rgao publico, com sede a Praga Marechal
Floriano, n° 97, Centro, Itaborai, RJ, neste ato
representado pelo Secretario Municipal de
Governo, PEDRO RICARDO FERREIRA
QUEIROZ DA SILVA e a AMPLA ENERGIA E
SERVICOS S.A., pessoa juridica de direito
inscrita no CNPJ sob o n°
4.050.071/0001-58, resolvem firmar o presen-
te TERMO DE AJUSTE DE CONTAS, que se
regeréa pelas seguintes clausulas e condigdes:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O
presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
tem por objetivo a liquidagdo de valores devi-
dos pela SECRETARIA MUNICIPAL DE GO-
VERNO, relativo a indenizagéo pela prestagao
de servigos de fornecimento de energia elétri-
ca, em favor da AMPLA ENERGIA E SERVI-
COS S.A., no perfodo relativo a JANEIRO a
MARGCO DE 2023, representado nos Daocu-
mentos n° 40002654502, 100004771909 e
2000020451872 conforme explicitado no Pro-
cesso Administrativo n°. 2486/2023.
CLAUSULA SEGUNDA — DO VALOR: O valor
total do presente TERMO DE AJUSTE DE
CONTAS é de R$ 1.776,25 (Hum mil setecen-
tos e setenta e seis reais e vinte e cinco centa-
vos), com recursos alocados do Programa de
Trabalho 04.122.0012.2351, Elemento de Des-
pesa 3.3.90.39.29, Fonte de Recurso 01 —
Tesouro Municipal, do orgamento vigente e
Nota de Empenho e Ordem de Pagamento a

serem elaborados; ~
CLAUSULA TERCEIRA - DA QUITAGAO
TOTAL: O recebimento do valor estabelecido
na Clausula Segunda, do presente TERMO DE
AJUSTE DE CONTAS, importa em quitacao
devida em relacdo as Faturas mencionada na
Clausula Primeira, ndo havendo nada mais a
cobrar em juizo ou fora dele, ndao restando
nenhum saldo a ser adimplido por parte do
Poder Publico em razdo dos servigos presta-
dos sem cobertura contratual.

CLAUSULA QUARTA — DA LEGISLAGAO
APLICAVEL: O presente TERMO DE AJUSTE
DE CONTAS tem seu fundamento baseado
nas previsoes legais dos artigos 58 a 65 da Lei
n°. 4.320/64, bem como do art. 59, paragrafo
unico da Lei 8.666/93;

CLAUSULA QUINTA — DOS ENCARGOS: A
AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A. assume
total responsabilidade pelos encargos tributa-
rios, sociais e previdenciarios, decorrentes das
relagdes juridicas previstas na Clausula Pri-
meira do presente TERMO DE AJUSTE DE
CONTAS;

CLAUSULA SEXTA — DO FORO: A Comarca
do Municipio de Itaborai & foro competente
para dirimir quaisquer duvidas, questoes e
demandas relativas ao presente TERMO DE
AJUSTE DE CONTAS.

CLAUSULA SETIMA — DAS DISPOSICOES
FINAIS: A SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO obriga-se remeter um resumo
deste TERMO DE AJUSTE DE CONTAS para
publicagdo no Diario Oficial Eletrénico do Muni-
cipio, a ser feita dentro dos 20 (vinte) dias
subsequentes, arcando ainda com os respecti-
vos custos. Itaborai, 03 de agosto de 2023.
Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva - Se-

cretario Municipal de Governo

Ata:

Ata N.°: 52/23 da Reunido da Comissédo de
Recursos de Infragcdes-CORIN II, na forma
abaixo: As 17 horas do dia 1° de agosto do
an.® de dois mil e vinte e trés, a Comissdo de
Recursos de Infragdes — CORIN I, criada pelo
Decreto n° 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos
membros foram n.°meados através da Portaria
n° 555/23, composta pelo Presidente Senhor
Marcelo de Souza Leite, pelos Membros Se-
nhor Jodo Maximo Mendongca dos Anjos,
Haydée Dias Moraes da Silva, Humberto
Fuxreiter, Rafael Santos da Silva e tendo como
Secretaria a Senhora Denise da Silva Tomé,
reuniu-se para deliberar conforme a Resolugao
SEMTRANS N° 21 de 17 de agosto de 2021,
referente aos PROCESSOS ADMINISTRATI-
VOS DE INFRAGOES solicitados pelo STC
sobre seus andamentos nesta Comisséo:1)
AUTO DE INFRAGAO n° 001812/2019, refe-
rente ao PROCESSO DE ADMINISTRATIVO
658/2019, inexistindo, até a presente data,
PROCESSO DE RECURSO, tendo como rela-
tor do parecer Fiscal o Sr. Rafael Santos da
Silva. N@o tendo mais nada a ser tratado e
discutido, e de comum acordo entre 0s presen-
tes, foi dada por encerrada a reunido, as dezoi-
to horas (18 h). Eu, Denise da Silva Tome,
lavrei a presente ata que, ap6s lida e aprova-
da, foi assinada por todos os presentes. Publi-
que-se. Marcelo de Souza Leite - Presidente/
Jodo Maximo M. dos Anjos - Membro / Haydée
Dias Moraes da Silva - Membro / Humberto

Instituido pelo Decreto Executivo n® 01 de 02/01/2019. ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




